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Autorský abstrakt

Diplomová práce Současné trendy protestantské liturgické hudby v České republice se

zabývá především soudobými chvalozpěvy používanými na bohoslužbách protestantských

církví, a to jak jejich hudební, tak mimohudební složkou. Cílem protestantské bohoslužby

je vyjádřit Bohu chválu, v čemž je zřejmá návaznost na biblickou tradici, kde je právě

oslavná funkce hudby velice důležitá. Proto se jedna kapitola diplomové práce věnuje

hudbě v Bibli a zkoumá její propojení s jinými způsoby chválení Boha, z které vyplývají

mnohé paralely s dnešní situací.

Část práce, která seznamuje čtenáře s aktuální situací protestantské liturgické hudby

v České republice, odhaluje některé nedostatky v současné české tvorbě a poukazuje

na potřebu hudebního vzdělávání křesťanů, kteří jsou na bohoslužbách zapojeni

v hudebním tělese nebo skládají či překládají duchovní písně. Zachycen je také trend práce

se staršími písněmi z kancionálů, které se díky hudebním úpravám přibližují mladší

generaci, která dává přednost živější hudbě.

I přes to, že neexistuje žádná komise nebo rada pro protestantskou liturgickou hudbu, je

zde několik výrazných osobností, které její současnou podobu ovlivnily a ovlivňují.

Ve třetí kapitole je prezentován jejich pohled na různé roviny hudební složky liturgie

a osobní postoj na Boží chválu. Všichni se shodnou na tom, že je hudební způsob

vyjadřování chvály Bohu pro církev důležitý a že by ti, kteří hudbu při liturgii vedou, měli

být dobrými hudebníky a mít vřelý vztah k Bohu.

Praktická část diplomové práce je vyhodnocením průzkumu Současná liturgická hudba,

na jehož výsledcích je vidět, že i přes rozdílné teologické směry zastoupené v České

republice jsou si jednotlivé církve zastoupené v průzkumu blízké právě v provozování

liturgické hudby a v chápání jejího teologického pozadí.

Summary

The diploma thesis Contemporary Trends of Protestant Liturgical Music in the Czech

Republic deals mainly with both – musical and unmusical – element of contemporary

praise and worship songs used at protestant Sunday services. The aim of praise

and worship music in a Sunday service, is to give praise to God, as well as it was

in biblical times. Therefore the first chapter of the thesis presents observations about music

in the Bible and examines its connections to non-musical ways of praising God, which

throws light upon the situation today.

The part of the thesis which makes the reader familiar with current situation of protestant

liturgical music in the Czech Republic, points out weaknesses in present-day song writing

and shows a need of musical education for Christians, who take part in performing music

at Church, compose songs and translate them from other languages. There is also a notable

trend of adapting hymnbook songs, which therefore become friendlier to younger

generation who prefers livelier music.

Although there is not any board for protestant liturgical music, there are several influential

personalities, whose view on various components of music liturgy and relationship

to God’s praise are presented in the third chapter. All of them agree on the fact that

praising God through music is crucial for church and that those who lead the activity

should be good musicians and have warm relationship to God.

The practical part of the thesis is an evaluation of “Contemporary Liturgical Music”

research, whose results show that although there are different theological schools

in the Czech Republic, the area of performing liturgical music and understanding

its theological background is one, in which the examined churches are close to each other.

Vlastnoručním podpisem stvrzuji, že jsem diplomovou práci na téma Současné trendy
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Úvod

Původní Liturgická hudba má v českých zemích dlouhou tradici, jak víme díky první

dochované písni s prvky českého jazyka přibližně z počátku 11. století Hospodine, pomiluj

ny a chorálu Svatý Václave ze 12. století. Opravdovým rozkvětem prochází liturgická

hudba v českých zemích za posledních přemyslovských králů a Lucemburků – růst

vzdělanosti jde ruku v ruce s rozvojem hudebního umění v klášterech, a jak se jejich počet

zvyšuje, dochází k notačním záznamům jednohlasého latinského duchovního zpěvu.

Na počátku 15. století je v katolické církvi na základě reforem papeže Řehoře povolen

společný zpěv širší veřejnosti při mších a začínají vznikat literátská bratrstva, kterým

bohatí mecenáši sponzorují ručně vyráběné kancionály a graduály. S husitským hnutím

se u nás začínají zpívat duchovní písně také v češtině.

Vzhledem ke své pozici v Českých zemích si protestanti nemohou pořizovat nákladné

ručně vyráběné graduály, dochází tedy k nutnosti získat pomůcky ke společnému zpěvu

věřících jiným způsobem – v roce 1501 vydává na našem území Jednota bratrská první

tištěný kancionál v Evropě, zanedlouho začínají tisknout kancionály i ostatní církve.

Tímto způsobem by bylo možno v popisu historie české liturgické hudby pokračovat

i nadále. Ve dvacátém století by nicméně badatel zjistil, že zcela ztratil literární stopu

protestantské liturgické hudby. Po druhé světové válce situaci v protestantské liturgické

hudbě ovlivnili evangeličtí autoři písní jako Miloš Rejchrt a Miroslav Heryán, kteří se jí

ale věnovali čistě prakticky. Z 60. a 80. let 20. století, kdy došlo v hudbě evangelické

církve v podstatě k revoluci (byť zatím pouze na setkáních mládeže), bohužel neexistuje

její studie nebo liturgické zhodnocení.

Tím spíše chybí jakákoliv bibliografie k současnému stavu protestantské liturgické hudby.

V teoretické části této diplomové práce je proto především nabídnut ucelený pohled

na současnou situaci protestantské hudby v České republice.

Teoretická část se věnuje nejen konkrétním aspektům spojeným s provozováním liturgické

hudby v českých protestantských církvích a vůdčím nebo jinak významným osobnostem

v této oblasti, ale také stručně pojednává o hudbě v Bibli, která je pro protestantskou

písňovou tvorbu výchozím bodem. Většina hudby zařazené do liturgie je určena k chválení

Boha, bylo tedy nutné, abych se jí zabývala i z teologického a prakticky náboženského

úhlu pohledu. S teologickými principy a zásadami spojenými s liturgickou hudbou se může

čtenář letmo seznámit například v kapitole o Tedu Whangovi, který se věnuje liturgické

hudbě jako přirozenému vyjádření některých teologických principů.

I přes to, že se v oblasti liturgické hudby a jejího provozování jednotlivé protestantské

církve liší a mají svá specifika, existují písně, které jsou známé prakticky ve všech

protestantských denominacích, a další prvky, které mají napříč církvemi jednotící efekt.

Tím se zabývá praktická část této diplomové práce, která se snaží zmapovat podobnosti

a odlišnosti současné situace liturgické hudby v jednotlivých protestantských církvích

a porovnat ji se situací v církvi římskokatolické, protože u nás má nejpočetnější členskou

základnu.

Vzhledem k tomu, že k tématu neexistuje žádná literatura, byla jsem nucena pracovat

především s prameny. S některými významnými osobnostmi v protestantské liturgické

hudbě jsem vedla rozhovory, dále jsem komunikovala s hudebními liturgy a duchovními

některých sborů
1
z různých protestantských denominací a navštívila jejich bohoslužby,

abych byla schopná v diplomové práci poskytnout co nejucelenější obraz skutečné situace

ve zkoumané oblasti.

Bylo velice náročné získat jakékoliv informace z doby před revolucí roku 1989, protože v té

době neexistovaly ani oficiálně vydávané zpěvníky a není mnoho lidí, kteří by si situaci před

dvaceti lety vybavili a byli o ní schopni podat relevantní informace. O mnoho jednodušší to

ale nebylo ani s nejnovějšími informacemi a pro získání uceleného přehledu o hudbě v co

největším množství protestantských církvích a sborech bylo nutno pátrat na internetu

a snažit se najít lidi, kteří by byli schopni podat spolehlivé informace.

Protože se na chodu bohoslužby v církvi mohou podílet všichni věřící a formovat ji

na základě svých schopností a postřehů, považovala jsem také za nutné provést průzkum

na téma provozování liturgické hudby, abych odhalila, jak se k jejímu současnému stavu

staví jednotliví členové církví. Zatímco cílem teoretické části práce bylo poskytnout

komplexní pohled na současný stav protestantské liturgické hudby v České republice,

prostřednictvím průzkumu jsem chtěla především zjistit, v jakých oblastech liturgické

hudby si je situace v jednotlivých církvích podobná a v čem se liší. Právě tak mě zajímalo,

1
společenství křesťanů na místní úrovni, termín byl zaveden jednotou bratrskou v 15. století a používá pro

protestantská společenství

nakolik jsou názory a preference ohledně liturgické hudby v jednotlivých denominacích

podobné. Šlo o kvantitativní průzkum, který jsem šířila pomocí emailu a sociálních sítí,

aby se dostal k co nejširšímu okruhu respondentů.

10


[…]


pro neinformovaného pozorovatele těžko pochopitelné právě proto, že na ně není

z rozšířenější katolické nebo evangelické bohoslužby zvyklý.

Věřím, že je práce přínosem jak pro lidi, kteří o dané oblasti dosud nebyli informováni, tak

pro ty, kteří se liturgické hudbě a chvalám aktivně věnují. Mnozí z nich mají totiž

představu o situaci liturgické duchovní hudby ze svého bezprostředního okolí, ale je těžké

dohledat informace o jejím stavu v ostatních sborech nebo dokonce denominacích.
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Příloha č. 1

Dotazník Současná liturgická hudba

1. Pohlaví

muž

žena

2. Bydliště:

3. Jsem členem v

ŘKC

ČCE

BJB

CB

JB

AC

KS

SCEAV

ECM

Jinde:

4. Je mi … let

pod 15

15 - 20

21 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70

nad 70

5. V církvi působím jako (více možných odpovědí)

vedoucí (duchovní, starší,…)

vedoucí hudební části bohoslužeb (chval)

člen chválicí skupinky

jakkoliv jinak
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6. (Otázka pouze pro vedoucí a vedoucí hudební části bohoslužeb) Na spolupráci

duchovního a vedoucího chval je pro mě nesmírně důležité/á (více možných

odpovědí)

komunikace během bohoslužeb

komunikace před bohoslužbami

společná touha zprostředkovat účastníkům bohoslužeb setkání s Bohem

vzájemná důvěra a respekt

poslušnost vedoucího chval duchovnímu

společný čas strávený na modlitbách

že vím, že se za mě ten druhý modlí při svém osobním ztišení

7. Myslím, na našich bohoslužbách mají písně (chvály)

přiměřený prostor

příliš velký prostor

příliš malý prostor

8. Zpěv se na našich bohoslužbách doprovází na (více možných odpovědí)

varhany / harmonium

klavír / klávesy

akustickou kytaru

elektrickou kytaru

housle

bicí soupravu

buben / bubínek

flétnu

jiné nástroje:

9. Zpěv (chvály) se u nás doprovází následujícími nehudebními způsoby

vždycky většinou někdy zřídka nikdy

tancem

výtvarně

literárně

dramaticky

jinak

http://www.mojeanketa.cz/surveys/edit/206557053/
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10. Uveďte, prosím, svou spokojenost s následujícími aspekty písní (chval) na vašich

bohoslužbách

vždycky

spokojen/a

zpravidla

spokojen/a

je mi

to

jedno

většinou

nespokojen/a

vždycky

nespokojen/a

jak

kdy

doba věnovaná chvalám

výběr hudebních nástrojů

texty písní

kvalita hudebního

zpracování písní

komunikace muzikantů se

shromážděním

vystupování muzikantů

role chval v rámci

bohoslužby

11. U textu písní je pro mě důležité, aby

velice

důležité

středně

důležité

je mi to

jedno

vyjadřovaly mé pocity

byly převzaty z Bible

popisovaly konkrétní věci, které Bůh

udělal (dělá)

byly srozumitelné i pro nevěřící

návštěvníky bohoslužeb

se soustředily víc na Boha než na lidi
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12. Byl/a bych moc rád/a, kdyby na našich bohoslužbách v čase chval

velice

rád/a

docela

rád/a

je mi to

jedno

spíš

nerad/a

vyloženě

nerad/a

nikdy jsem o

tom

nepřemýšlel/a

zaznělo co nejvíc písní

byl prostor na osobní ztišení

Bůh dával svoje dary (proroctví,

uzdravení a další)

mohl každý bez omezení vyjadřovat, co

cítí

byl prostor se společně modlit

nebyl žádný pevný program

lidé v klidu seděli a nechovali se příliš

emotivně

co nejčastěji zazněla nová píseň

lidé k Boží chvále tancovali

měli lidé možnost chválit Boha různými

kreativními způsoby (výtvarné, literární,

pohybové,…)

13. Je pro mě velmi důležité, aby

ano ne

na bohoslužbách nebyla hudba příliš hlasitá

se zpívaly písně, které znám

se zpívalo z kancionálů

byla slova písní na powerpointové prezentaci

byla hudba na bohoslužbách kvalitní

byla ve chválicí skupince zastoupena mladá

generace

se zpívaly "mocné" písně přeložené z

angličtiny

muzikanti při vedení chval se shromážděním

komunikovali

muzikanti při vedení chval reagovali na náladu

ve shromáždění

v čase písní chválil Boha i kazatel (pastor,

farář,…)

14. Pokud je něco dalšího, co byste chtěli o hudbě (chvalách) na vašich bohoslužbách

sdělit, napište to, prosím, sem.
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Příloha č. 2

CD

Seznam stop:

1. Buď silou mou (autor: Vítězslav Šlahař)

2. Buď touhou mého srdce (autor: Petr Zika)

3. Tanec vzkříšení 2012

Stopy 1 a 2 jsou záznam písní, které zazněly na slavnosti chval worship.cz 2009.

Se svolením vydavatele a organizátorů jsou převzaty z živé nahrávky z akce.

Stopa 3 je záznam tance z Palackého náměstí v Praze, kde byl v roce 2012 uveden

na Velikonoční neděli na oslavu Ježíšova vzkříšení. Provedení v Praze v roce 2012

navázalo na maďarskou iniciativu UpToFaith Global Dance 2011, v jejímž rámci skupina

maďarských křesťanů rozšířila po světě video s choreografií na „Resurrection Dance“

(tanec vzkříšení), kterou skupiny věřících amatérských tanečníků nastudovaly a po celém

světě tancovaly na Velikonoční neděli 2011, aby vyjádřili Bohu chválu. Tance se tehdy

zúčastnilo několik tisíc křesťanů všech generací na minimálně čtyřiceti různých místech

světa od Aljašky po Čínu.