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Autorka zvolila za svůj diplomový úkol téma, jež dosud v hudebněvýchovné,

hudebněteoretické a hudebněhistorické oblasti není zcela běžné. V téměř celé druhé polovině

minulého století se jevilo jako nežádoucí, nyní se zas týká problematiky, která je aktuální pro

omezený okruh zájemců z řad církve (církví) a z nepočetných řad hudebníků či pedagogů,

kteří se liturgické a duchovní hudbě věnují. Právě proto však považuji toto téma za velice

vhodné a potřebné. Vždyť budeme-li sázet vždy jen na to, co je právě oblíbeno a co je

pokládáno za důležité v určitém momentě, ztratíme záhy i hodnoty, jež nám zanechaly desítky

minulých generací a jež pak třeba už nikdy neuvedeme ve známost a v život. Navíc ztratíme

nakonec i hodnoty, jež vznikají v přítomnosti. A je jistě jednodušší dané věci uchovávat, než

je po čase hledat a znovu objevovat. To platí i pro téma předložené práce. J. Dittrichová

uvádí, že si sama uvědomuje problémy, které zpracování takové problematiky provázejí,

zejména nutnost opírat se o prameny. Je to pochopitelné, vždyť nalezení komplexního

náhledu na současnou protestantskou liturgickou hudbu je skutečně úkol obtížný jako vždy,

když se jedná o věc ve vývoji, nefiltrovanou časovým odstupem a o věc, jež ve své

současnosti má řadu zdrojů, obsahuje velké množství leckdy nesnadno definovatelných

procesů a jež také ústí do řady dosud neutříděných výsledků. Lze však zároveň konstatovat,

že se J. Dittrichová zhostila tohoto úkolu úspěšně.

Už sama struktura protestantského prostředí představuje pro podobnou práci obtížné pole,

panuje zde totiž tradiční liturgická různost, jež s sebou nese i různost hudebního projevu.

Autorka ovšem našla primární východisko v biblických dějinách – v úloze hudby při podpoře

vztahu člověka k Bohu na půdě Starého i Nového zákona. Našla v biblických textech místa,

která její záměr přesvědčivě dokládají, třebaže neposkytují zcela konkrétní obraz o podobě

hudby při příležitostech, jež jsou objektem těchto textů. Jejich kvalifikovaný rozbor (a o něj

se také autorka opírá) přece jen mnohé naznačuje a přesvědčuje o tom, jakou podobu a jaký

dopad mohla mít hudba v kontextu popisovaných událostí. Tato biblická opora je zcela

pochopitelná a oprávněná – práce je zaměřena na hudbu s náboženskou funkcí, navíc

v prostředí, kde biblické texty představují jediný a zásadní zdroj víry.

Je třeba ocenit též kvalifikovaný pohled na současnou hudbu v prostředí, na něž autorka

zacílila pozornost. Klasifikaci či typologizaci protestantských písní provedla J. Dittrichová se

skutečným vhledem do obsahové roviny textů, do liturgických situací i s vhledem do povahy

jednotlivých církví a společenství. Přitom zcela přirozeně měla na paměti hudební parametry

písní, a to nejen v linii hudebně výrazové, ale též v linii žánrové. Je to výsledek komplexního

pohledu na hudbu, vycházejícího nutně ze seriózního zohlednění detailů. Velmi kladně

přijímám také autorčin přístup k sepětí hudby a slova s detailním pohledem na poetiku textu

(s. 17, 18) a na problémy v překladech. Takové propojení nasvědčuje skutečně podrobnému

vhlížení do problematiky a dokládá jistě i soustavný zájem pisatelky o danou věc. V tom

čtenáře utvrzuje též pozornost, již J. Dittrichová věnovala dalším aktivitám, které s liturgickou

hudbou jsou spojeny, třebaže se neodehrávají výlučně v hudební rovině. Za zvlášť důležité

ovšem považuji vše, co je v práci spjato s hudbou, tedy i přehledné charakteristiky zpěvníků,

výstižné charakteristiky osobností, které současnou protestantskou hudbu výrazně a tvořivě

ovlivňují, a také autorčin průzkum zaměřený na situaci této hudby. Opět vyzdvihuji

komplexní uchopení problematiky, zaměření na otázky kvality hudby, a tedy i na otázku

prožitku, ať již náboženského, emocionálního nebo čistě estetického.

Je patrné, že v předložené práci autorka zúročila svou cílevědomou, systematickou činnost,

a je jen škoda, že toto nezavršují adekvátní, zevrubné závěry. Takto zpracovaný text by si

důkladně pojaté závěry, jež by shrnovaly a zobecňovaly vše, k čemu autorka dospěla,

skutečně zasloužil. Navíc je práce napsána čtivě, přestože neustupuje z odborného stylu, ba

právě naopak. Jistě, některé pasáže, charakterizující průběh činnosti při setkáních zaměřených

na tvořivé aktivity, vyznívají popisně a spíše jako reportáže, ale i to lze vzhledem k povaze

textu na daných místech pochopit. Práce obsahuje minimum drobných chyb (překlepů či

občas chybějících čárek), což je ovšem průvodní jev téměř každého textu, který neprošel

korekturou nezávislé, ve vlastním psaní nezainteresované osoby.

Vzhledem ke všem výše uvedeným skutečnostem, ke kvalitě zpracování problematiky a ke

kvalitám textu samotného proto práci bez dalších připomínek doporučuji k obhajobě.
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